
 
 D.R.A  n    127/AIII DRP       del 11/04/2018   
 UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
  
  
 
 
 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
 A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E  

C O N T E N Z I O S O  E  B I L A N C I O  
 

I L  D I R I G E N T E   
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA  la L.r.  8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L.r. 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la L.r. 13 gennaio 2015 n. 3 ed in particolare l’art.11; 
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 

l.r. n. 21/2014; 
VISTA  la L.r. 29/03/2018, n.4 con la quale è stata autorizzata la proroga dell’esercizio provvisorio del 

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018 fino a quando non sarà approvato 
con legge regionale lo schema del bilancio annuale della Regione per l’esercizio finanziario 2018 e 
per il triennio 2018-2020 e comunque non oltre il 30/4/2018; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 15/05/2017 che ha approvato il Documento 
Tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2017 e per il triennio 
2017-2019; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 715 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito al dott. Vincenzo Falgares l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Affari Extraregionali della Presidenza della 
Regione Siciliana e l’incarico ad interim di Dirigente Generale della Programmazione; 

VISTO il D.D.G. n. 8824 del 23/12/2016 con il quale è stato approvato il Contratto individuale di lavoro 
stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione pro tempore e l’Ing. Eugenio 
Patricolo ed è stato conferito allo stesso l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, 
Personale, Contenzioso e Bilancio con decorrenza 12/07/2016; 

VISTA  la delibera CIPE n. 174 del 22/12/2006 di “Approvazione del Quadro Strategico Nazionale e 
relativo allegato concernente la politica regionale del FAS nell’ambito della programmazione 
unitaria della politica regionale per il 2007/2013”; 

VISTA  la delibera CIPE n. 82 del 03/08/2007 concernente “Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 – 
Definizione delle procedure e delle modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli 
“Obiettivi di Servizio”; 



2 

VISTA  la delibera CIPE n. 166 del 21/12/2007 concernente “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale 
2007-2013 programmazione del fondo per le aree Sottoutilizzate” che destina l’importo di € 
3.012,00 milioni di euro al progetto “Obiettivi di Servizio”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta di Governo n. 65 del 10-11 febbraio 2009 con la quale la stessa ha 
approvato il Programma Attuativo regionale delle risorse del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 
assegnate alla Regione Siciliana ai sensi della citata delibera  CIPE n. 166/2007; 

VISTE  le delibere CIPE nn. 1/11, 62/11 e 78/11 con le quali sono state disposte riduzioni del richiamato 
progetto “Obiettivi di Servizio” con rideterminazioni in 1.088,80 milioni di euro dell’importo 
destinato al progetto stesso; 

CONSIDERATO che decurtando dal predetto importo di 1.088,80 milioni di euro la somma di 45 milioni di 
euro per l’emergenza rifiuti nel comune di Palermo, di cui all’OPCM n. 3957/11, e 12 milioni di 
euro, destinati all’accompagnamento dell’iniziativa “Obiettivi di servizio” e alla produzione dei 
relativi indicatori di cui alle richiamate delibere nn. 82 e 166/07, risultano 1.031,80 milioni di euro 
disponibili per il detto progetto; 

VISTA  la delibera CIPE n. 79 del 11/07/2012 concernente “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013 - 
Revisione delle modalità di attuazione del meccanismo premiale collegato agli obiettivi di servizio 
e riparto delle risorse residue”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta di Governo n. 89 del 24 aprile 2014 con la quale, tra l’altro, è stato 
approvato il piano di riparto delle risorse premiali disponibili per gli obiettivi di servizio, per la 
Regione Sicilia: “Istruzione” – “Servizi di cura per l’Infanzia – Asili Nido” – “Servizi di cura per gli 
Anziani (ADI)” – “Gestione dei Rifiuti Urbani” – “Servizio Idrico Integrato”, per l’importo 
complessivo di € 201.834.717,10; 

VISTA la Circolare n. 6 del 02/04/2014 prot. 18962/B.08.01 dell’Assessore regionale per l’Economia, 
avente ad oggetto “gestione e contabilizzazione delle assegnazioni extraregionali” nella quale - 
oltre ad essere previsto un “ordine logico temporale” da seguire nella gestione contabile delle 
attività cofinanziate da risorse statali e/o comunitarie che prevede che gli atti di accertamento delle 
entrate precedano la spesa - viene altresì precisato che tali accertamenti costituiscono il presupposto 
logico e giuridico alla corrispondente gestione della spesa stessa, la quale a sua volta rappresenta il 
necessario ed imprescindibile passaggio al fine di una corretta certificazione che consente, in 
ultimo,  il conseguente rimborso da parte della UE e/o dallo Stato;   

VISTO  il D.D.G. n. 132/AII-D.R.P.del 22/4/2016, vistato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza 
11/5/2016 al n. 336, con il quale, tra l’altro, è stata accertata sul Capitolo 5018 sopra citato, la 
somma di € 27.443.306,93 per l’esercizio finanziario 2016, la somma di € 5.721.875,07 per 
l’esercizio finanziario 2017 per l’Obiettivo di servizio “Istruzione Edilizia Scolastica”; 

CONSIDERATO che a seguito delle direttive fornite in ordine al riaccertamento ordinario dei residui attivi per 
l’esercizio 2016, con la circolare n. 7 del 22/3/2017 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Servizio 1 – Bilancio e Programmazione, la somma di €16.733.649,91, parte dell’importo accertato 
per l’anno 2016, è stata eliminata in quanto, al 31/12/2016, la spesa correlata non era stata ancora 
impegnata; 

VISTO  il DRA n. 259/AIII-D.R.P.del 4/7/2017, vistato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza 
10/07/2017 al n. 576, con il quale è stata accertata sul Capitolo 5018 sopra citato, la somma di € 
6.200.922,06 per l’esercizio finanziario 2017 e la somma di 1.461,100 per l’esercizio finanziario 
2018 per l’Obiettivo di servizio “Istruzione Edilizia Scolastica”; 

CONSIDERATO che a seguito delle direttive fornite in ordine al riaccertamento ordinario dei residui attivi per 
l’esercizio 2017, con la circolare n. 9 del 16/03/2018  del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 
– Servizio 1 – Bilancio e Programmazione, la somma di €1.936.084,20, parte dell’importo accertato 
per l’anno 2017, è stata eliminata in quanto, al 31/12/2017, la spesa correlata non era stata ancora 
impegnata; 

VISTA  la nota prot. n. 20479 del 28/03/2018 con la quale il Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale - Servizio Interventi per l’edilizia scolastica ed universitaria – Gestione 
anagrafe dell’edilizia Scolastica, ha chiesto a questo Dipartimento di provvedere all’accertamento 
sul Capitolo 5018 della somma di €. 3.440.910,00 per l’esercizio finanziario 2018 e della somma di 
€ 3.264.000,00 per l’esercizio finanziario 2019, per l’importo complessivo di € 6.704.910,00 (parte 
delle somme eliminate a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi per gli anni 2016 e 



3 

2017), al fine di poter costituire la copertura finanziaria dei capitoli di spesa per la realizzazione 
degli interventi da finanziare con le risorse stanziate per L’Obiettivo di Servizio “Istruzione Edilizia 
Scolastica”; 

RITENUTO pertanto, necessario procedere all’accertamento della somma di €. 3.440.910,00  per l’esercizio 
finanziario 2018 e della somma di € € 3.264.000,00  per l’esercizio finanziario 2019 sul capitolo 
5018- capo 12 

 
 
       DECRETA   
 
Art. 1 - Per gli esercizi finanziari 2018 e 2019, per il capo 12  e il capitolo di entrata  5018 “Assegnazioni dello 

Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità 
regionale 2007-2013 e successive modifiche ed integrazioni – Obiettivi di Servizio”,  (codice piano 
dei conti finanziario  E.4.02.01.01.001 per l’Obiettivo di Servizio  “Istruzione Edilizia Scolastica”  è 
accertata la somma complessiva di € 6.704.910,00  come di  seguito specificato : 

 
Capo Capitolo Atti e fattispecie di 

accertamento e di 
riscossione 

  

Somme accertate                                     
In conto 
competenza per  
l’anno  
 

     2018 

Somme accertate 
in conto 
competenza per 
l’anno  
 

2019 

Di cui: 
somme 
riscosse da 
versare e 
contabilizzare  
 

 
12 5018      €. 3.440.910,00 € 3.264.000,00   //////// 

    
 

Art. 2 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di competenza, 
nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 
nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvimento 
degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.r. 9/2015. 

 
Palermo, lì 11/04/2018 

 
 
 
  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
          Ing. Eugenio Patricolo 
Il Funzionario Direttivo       F.TO 
   Silvana Mangano 
             F.TO 


